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INTRODUCCIÓN 

 

La UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER presenta a consideración del Consejo Superior 

de la Institución, el proyecto de presupuesto del Fondo Pasivo Pensional de la Universidad Industrial 

de Santander, como capítulo independiente3 al presupuesto general de la Universidad, para la vigencia 

fiscal 2025 por valor de cuarenta mil trescientos cuarenta y siete millones quinientos veinticuatro mil 

seiscientos cuarenta pesos M/cte. ($40.347.524.640).  

 

La Universidad preparó el presupuesto de conformidad con el Catálogo Integrado de Clasificación 

Presupuestal -CICP definido por la Contraloría General de la República, en el marco de la 

competencia que le atribuye el artículo 354 de la Constitución Política de llevar la contabilidad de la 

ejecución del Presupuesto General de la Nación, y en consonancia con lo dispuesto en el artículo 36 

de la Ley 42 de 19934 y las resoluciones reglamentarias orgánicas asociadas. 

 

En ese sentido, el documento que se presenta a continuación contiene el presupuesto del fondo 

Pasivo Pensional organizado en la estructura de ingresos y gastos que define el Catálogo Integrado 

de Clasificación Presupuestal, CICP de la Contraloría General de la República. 

 

FONDO PASIVO PENSIONAL 

Corresponde a los recursos provenientes de aportes gubernamentales e ingresos propios para 

atender el pago del pasivo pensional en los términos previstos en el contrato de concurrencia suscrito 

con la Nación y el Departamento en concordancia con lo previsto en el artículo 131 de la Ley 100 de 

1993. 

 

FUENTES DE FINANCIACIÓN 

INGRESOS 

 

3 Acuerdo del Consejo Superior No. 001 del 25 de enero de 2019. 
4 Art. 37 Ley 42 de 1993: “Corresponde a la Contraloría General de la República uniformar, centralizar y 
consolidar la contabilidad de la ejecución del presupuesto general del sector público y establecer la forma, 
oportunidad y responsables de la presentación de los informes sobre dicha ejecución, los cuales deberán ser 
auditados por los órganos de control fiscal respectivos". 
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Los ingresos que conforman el presupuesto del Fondo Pasivo Pensional de la Universidad, lo 

constituyen: 

• La partida de $31.453.776.720.000, correspondiente al 84,10 % a cargo de la nación según 

contrato de concurrencia.  

• La partida de $2.505.830.010, correspondiente al 6,70% a cargo del Departamento, según 

lo establecido en el contrato de concurrencia. 

• La partida correspondiente a la Universidad para atender el pago del pasivo pensional. 

GASTOS 

• La nómina de jubilados se programó atendiendo la proyección de la División de Gestión de 

Talento Humano. 

• Se incluyó el rubro de bonos pensionales, de acuerdo a la proyección de la División de Gestión 

de Talento Humano, con el fin de atender la obligación con los empleados que se retiren para 

disfrutar del beneficio de la pensión. 

• Se incluyeron los gastos por concepto de cuotas partes pensionales, de acuerdo a la proyección 

de la División de Gestión de Talento Humano. 
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UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 2025 - FONDO PASIVO PENSIONAL 
ESTRUCTURA CICP - CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA - CGR 
Miles de pesos 
 

 
 

 

CÓDIGO CONCEPTO
 TOTAL 

CONSOLIDADO 
% PART.

1 INGRESOS 40.347.525        100,00%

1.1 INGRESOS CORRIENTES 40.320.251        99,93%

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 40.320.251        

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40.320.251        

1.1.02.06.009
RECURSOS DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

INTEGRAL
40.320.251             

1.1.02.06.009.02 SISTEMA GENERAL DE PENSIONES 40.320.251             

1.1.02.06.009.02.02 CUOTAS PARTES PENSIONALES 2.947.077          7,31%

1.1.02.06.009.02.02.01 CUOTAS PARTES PENSIONALES 2.947.077               

1.1.02.06.009.02.03 CONCURRENCIA PASIVO PENSIONAL 37.373.174        92,69%

1.1.02.06.009.02.03.01 NACIÓN - PASIVO PENSIONAL 31.453.777             84,16%

1.1.02.06.009.02.03.02 DEPARTAMENTO - PASIVO PENSIONAL 2.505.830               6,70%

1.1.02.06.009.02.03.03
APORTE UIS - CONCURRENCIA UIS PASIVO 

PENSIONAL
3.413.567               9,13%

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 27.274               0,07%

1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 27.274               

1.2.05.02 DEPÓSITOS 27.274                     

1.2.05.02.02 RENDIMIENTO FIDUCIA PASIVO PENSIONAL 27.274                     

2 GASTOS 40.347.525        100,00%

2.1 FUNCIONAMIENTO 40.347.525        100,00%

2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40.347.525        

2.1.3.07
PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 

SOCIALES
40.347.525        

2.1.3.07.02
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 

CON EL EMPLEO
40.347.525        100,00%

2.1.3.07.02.001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIONES) 35.079.299             86,94%

2.1.3.07.02.002
CUOTAS PARTES PENSIONALES (DE 

PENSIONES)
2.947.077               7,30%

2.1.3.07.02.003 BONOS PENSIONALES (DE PENSIONES) 2.321.149               5,75%


